
Emisora 

Fecha de cierre Período del ejercicio 

Fecha de aprobación por el Directorio 

Importes expresados en ($ / $ miles / $ millones) 

Fecha emisión de la presente información 

Firmante Nombre 

Firmante Cargo 

Resultados del Ejercicio 

Resultado del Ejercicio 
Atribuible a los accionistas de la compañía 
Atribuible a las participaciones no controlantes 
Total del Resultado del Ejercicio 
Otros Resultados Integrales del Ejercicio 
Otros resultados integrales del ejercicio 
Resultado Integral Total del Ejercicio 
Atribuible a los accionistas de la compañía 
Atribuible a las participaciones no controlantes 
Resultado Integral Total del Ejercicio  

Patrimonio Neto 
Capital emitido 
Acciones a emitir 
Acciones propias en cartera 
Ajuste integral del capital social 
Ajuste integral de acciones propias en cartera 
Otros conceptos del capital 
Reserva Legal 
Otras Reservas 
Resultados no Asignados 
Otros Resultados Integrales 
Reserva por revaluación 
Total de patrimonio neto atribuible a los propietarios de la 
controladora 
Participaciones no controladoras 
Total del Patrimonio Neto 

Ajuste a los Resultados de Ejercicios Anteriores 
Concepto     Importe 

Síntesis de Estados Financieros Anuales 
ACCIONES

Art. 62 inciso l) del Reglamento de Listado

Central Puerto S.A.

31/12/2023 Anual

08/03/2024

Miles de Pesos

08/03/2024

Leonardo Marinaro

Responsable de Relaciones con el Mercado

148.043.845,00
(2.082.975,00)

145.960.870,00

(750.969,00)

147.292.876,00
(2.082.975,00)

145.209.901,00

1.514.022,00

246.927.434,00

(22.528.983,00)
41.261.481,00

419.626.670,00
148.019.840,00

834.820.464,00

21.751.086,00
856.571.550,00

RDiLeo
Texto escrito a máquina



Propuestas en materia de 

Concepto        Importe  / Cantidad de 
acciones a emitir 

% sobre el 
Capital 

3.1.1.  Distribución de dividendos en efectivo 

3.1.2.  Distribución de dividendos en especie 

3.2.     Capitalización de ganancias, de ajustes 
monetarios y otros conceptos 

3.3.    Constitución de reservas 

Motivo por el cual no se han  
efectuado las propuestas sobre los temas indicados en el punto anterior

Destino de los Resultados no Asignados 

La Ganancia Neta del Ejercicio 2023 ascendió a miles de pesos 148.043.845, mientras que el saldo de los resultados acumulados no 
asignados al 31 de diciembre de 2023 asciende a miles de pesos 148.019.840. El Directorio propone destinar a la reserva legal miles 
de pesos 7.402.192. Asimismo, se propone que se destine el saldo remanente de los resultados acumulados no asignados a 
incrementar la Reserva Facultativa para Pago de Dividendos en base a la evolución de la condición financiera de la Sociedad y de lo 
dispuesto en la política de distribución de dividendos vigente de la sociedad, y que se delegue en el Directorio de la Sociedad su 
desafectación total o parcial para aplicarla al pago del dividendo y la determinación de la oportunidad, moneda, plazos y demás 
términos y condiciones del pago de acuerdo al alcance de la delegación dispuesta por la asamblea.  
 



Accionistas/Grupo controlante 

Denominación Accionista Clase de 
la Acción 

Cantidad de 
Acciones 

%  sobre 
el Capital Domicilio 

Composición del Grupo Económico 

Valores representativos de deuda convertibles en acciones / Opciones de compra de 
acciones de titularidad del accionista o grupo controlante 

Denominación Accionista 
Clase de 
Acción y 

Votos 
Cantidad de 

Acciones 

% sobre el 
Capital Social 
que representan 
post conversión / 
opción 

Plazo Condiciones 
Emisión 

Desde Hasta 



 

 

Información adicional 
 

 

 

Como consecuencia del proceso de fusión celebrado entre Central Puerto S.A., en su carácter de sociedad absorbente, y Operating 
S.A. (“OPER”), Hidroneuquén S.A. (“HNQ”) y Sociedad Argentina de Energía S.A. (“SADESA”), todas ellas bajo el carácter de 
sociedades absorbidas, y como consecuencia del correspondiente canje de acciones de las sociedades absorbidas, ninguno de los 
accionistas de Central Puerto S.A. reviste el carácter de controlante.  
 
Finalmente, cabe destacar que el capital social se encuentra sometido al régimen de oferta pública y cotización de acciones tanto en la 
Bolsa de Comercio de Buenos Aires (“BCBA”) como, a partir del 2 de febrero de 2018, en la Bolsa de Valores de Nueva York, (“NYSE”), 
razón por la cual la tenencia accionaria puede sufrir variaciones que la sociedad no tenga conocimiento. 




